- 1 -

藏民大发〔2017〕14 号

西藏民族大学关于印发

仪器设备损坏、丢失赔偿暂行办法的通知

各学院（部）、校直部门，附属中学：

现将《西藏民族大学仪器设备损坏、丢失赔偿暂行办法》印

发给你们，请遵照执行。

西藏民族大学

2017 年 4 月 24 日

 - 2 -

西藏民族大学仪器设备损坏、丢失赔偿

暂行办法

为了加强学校仪器设备管理,增强全校师生员工爱护国家财

产的责任心和自觉性，确保我校教学仪器设备完整、安全和有效

使用，避免国有资产损坏和流失，保证教学科研任务的顺利进行，

结合我校实际，特制定本办法。

第一条  全校师生员工都应发挥主人翁精神，自觉保护、爱

惜学校资产，勤俭节约，做好仪器设备的检查和维护，遵守学校

资产管理制度。并根据本单位情况，可制定资产管理实施细则。

第二条  使用部门管理的资产，有下列情形之一，要追究本

单位资产管理领导、资产管理员以及使用人的责任，并给予赔偿。

情节较重者给予行政处分。

1、在保管、搬运过程中不采取有效安全措施，玩忽职守，不

负责任，致使本单位资产损坏、丢失、被盗、受潮、生锈、发霉

而造成损失;

2、未经批准擅自使用或拆毁仪器、造成设备损失;

3、事先不看操作说明，工作粗枝大叶，错误、违规操作造

成仪器、造成设备损失;

4、将仪器、设备挪为私用或私自外借甚至私自处置造成损失;

5、未采取有效的防盗、防火、防水等安全措施造成损失;

6、在调拨、捐赠、报废后，不及时清理账务，造成账务混

- 3 -

乱，核对不清，造成损失;

7、因责任问题出现的其他原因造成仪器、设备损坏丢失的。

第三条  使用部门正在管理、使用的资产，因下列原因造成

损失、丢失的，可减轻赔偿或免于赔偿。

1、因仪器设备使用年久或实验操作时，突然发生故障，其

本身的特殊性确属难以避免的;

2、按规程进行操作，确因缺乏经验或技术不熟练造成损坏

的;

3、事故发生后，能积极采取措施减少损失程度，并主动如

实上报，态度较好的。或经当事人修复不影响仪器设备功能继续

使用的，

第四条  仪器设备损坏、丢失、赔偿，应根据具体情况实事

求是地鉴定损失，科学合理地估算残值，同时依据仪器设备原价

值、新旧程度、丢失原因和责任大小确定赔偿比例。损坏丢失的

仪器、设备部件，按新旧程度合理折算。特殊情况可按市场价格

合理议价。

1、对纯属人为因素，责任心问题，造成购买不到一年的新

仪器设备丢失或损坏的，按原价赔偿或按当前市场价格赔偿或购

回同档次的同类物件，并严格进行批评教育。

2、损坏丢失的仪器设备或零部件，按新旧程度合理折旧并

减除残值后计算赔偿金。仪器设备折旧年限以国家规定为准。

 - 4 -

3、对仪器设备部分零部件有损坏尚可修配的，按零部件损

失价值和修理费赔偿。

第五条  赔偿金额和偿还日期确定后，由当事人所在单位负

责催缴，必须在规定时间内交学校财务处。属于几个人共同责任

的，应根据个人责任大小，分别予以适当的批评和处分，并分担

相应的赔偿费。

第六条  发生仪器、设备损坏丢失时，仪器、设备的所在单

位必须及时查明损失程度和原因，提出处理意见，上报资产管理

处。同时,当事人须填写《仪器、设备损坏丢失事故报告单》（一

式三份）及必要的证明材料或书面检查，经当事人所在部门主管

领导及分管校长签署意见后，到资产管理处办理报损、报失手续，

并将审定的赔偿金交学校财务处。属被盗丢失的，应保护好现场，

迅速报告学校保卫处，并由保卫处和资产管理处调查处理。

第七条  对仪器设备损坏丢失的责任事故及处理情况，应定

期整理简要书面记录，交由学校有关部门，作为考绩、鉴定的参

考资料。对重大事故，应认真吸取教训，采取有效措施，改进工

作，并结合具体事件的处理，及时对有关责任人进行批评教育或

处分。

第八条  对仪器设备损坏丢失等事故处理资料，及时上报资

产管理处归档，资产管理处、财务处按学校批复，做相应账务处

理。

- 5 -

第九条  本办法自印发之日起执行，原《西藏民族学院仪器

设备损坏、丢失赔偿暂行办法》（院发〔2009〕7号）同时废止。

第十条  本办法由资产管理处负责解释。

 - 6 -

西藏民族大学办公室                       2017年4月24日印发